ma Decembris jam exibat, & brevi post bene valens ad suos peregre profectus est.

Transeundum jam ad *Autumnales Observationes*. Prout autem jam sub æstatis finem, *mensē Septembris*, calor extraordinarius & æstuosus, per imbres continuos & ventos septentrionales penitus profligatus fuerat, ita pluviosa hæc tempestas per *Octobris* medium dies quatuordecim continuabat strenue per intervalla, & ventorum ex septentrione & occidentem spirantium vis, aërem jam valde asperum efficiebat, ac frigidum. *Mensē Novembris* autem nives jam satis effusas, cum glacie Vistulam turbante, per continuos ex Aquilone & Favonio mixtos ventos producta, observavimus, quæ rigidior aëris constitutio, die sexta ejusdem per procellam impetuosisissimam augebatur. Et hanc ex frigore & nivibus compositam aëris constitutionem experti fuimus continuam usque ad decimam *Decembris*, quo tempore via trahis propter sufficientem nivis copiam, jam apta erat. Post dictam decimam *Decembris*, frigus adeo quidem frangebatur, per continuos ex meridionali saltem & occidentali plaga ventos, nives & glaciem fundentes penitus, ut sub hujus mensis finem hortulani iterum terram effodere & ad sementem præparare poterint. Die secunda & tertia *Decembris* denuo procella ex occidentali ut plurimum plaga oriunda sæviebat. Quamvis igitur secundum vulgarem observationem, tam subita ab uno extremo ad alterum, ab æstu insigni ad frigus intensum, mutatio, multos & extraordinarios morbos post se trahere debuisset, nihil tamen singulare, morbos sporadicos & epidemicos quod attinet, tunc observare licuit, si *febres Intermitentes & Catarrhales cum tumoribus tonsillarum & tussi* stipatas excipio, qui tamen nec gravitate nec periculo multum nocebant. Quapropter etiam relationi horum affectuum supersedendum, ex adverso autem notatu dignas observationes quasdam, aliorum affectuum cum aëris constitutione

tione

tione nullam fere connexionem habentium, hic proponere integrum erit.

Ante omnia autem ex promisso funestus affectus illius, quo coquus quidam primarius Aulæ nostræ laboravit, & cujus supra mentionem jam fecimus, exitus memorandus erit. Sciendum igitur, quod *abscessus Venereus testiculi sinistri* usque ad mensem Octobris ægrotantem illum male habuerit, juncta ut fieri solet febre lenta, continuo & acerrimo loci affecti dolore, & agrypniis perpetuis: Chirurgum interim excrescentia illa lardosa, quam testiculus scirrhusus extrudebat in infinitum, & quæ nil nisi Mercurialia septica pro mitigatione admittebat, mirum quantum fatigavit: licet enim post applicata illa septica semper lardosum illud separatum viderit, novus nihilominus quotidie ejusdem excrescentiæ propullulabat proventus, ita, ut pro præsumptiva ægrotantis restitutione, nil præter exsectionem ipsius testiculi, nobis reliquum esset: hæc operatio chirurgica, non simulato tamen ingenti periculo, ipsi subeundo, præsertim cum corpus ex febre lenta jam valde quoad humores corruptum & exhaustum esset, ægrotanti fuit proposita: & quia miser reconvalescentiæ tenuem spem, periculo præferebat evidenti, ac doloribus continuis, ex tumore & abscessu fere cancroso oriundis, imparem se amplius crederet, ad sustinendam testiculi exsectionem, suam declaravit promptitudinem, quam Chirurgus Regius, nuper ex Gallia redux, manu aprissima & satis quoad hunc actum feliciter, executus fuit. Primis quatuor ab operatione diebus omnia succedebant ad votum, vulnus recentem semper & vividum præ se ferebat exstillantem sanguinem, & nullum hætenus a febre vulneraria incommodum, cujus insultum graviorem, instituta statim post operationem venæsectione, declinare satagebat dictus Chirurgus. Die sexta autem sequente, ex improvviso circa vesperam de dolore spasmodico in cervice conque-

Hh

ri

ri cœpit æger, quo singulis fere horis magis aucto, *Opisthotoni species cum spasmo oris cynico* tandem sequebatur, adeo ut dentes diducere amplius nequiverit, & cervice penitus resupinata & fracta quasi, decumbere necesse habuerit: hanc miseriam tandem convulsionibus universalibus supervenientibus finiebat mors ab ipso optata, secundum prognosticon.

Inter affectus rariores non immerito etiam refero, pincernæ, Ministro Regio cuidam inservientis morbum, viri quadraginta circiter annorum, siccoris & macilenti corporis habitus, qui a longo jam tempore *difficultate menjendi dolorosa*, die noctuque continuo molesta, laboraverat: gratus alias Domino suo propter fidelitatem servus, & temperantiæ deditus: qui autem præcedente tempore in juventute sua, Gonorrhœa nonnunquam se affectum fuisse, fatebatur, quamvis hujus fluxus & morbi, pro nunc, nullum appareret amplius vestigium. Multis jam Medicis eisque præcipuis Dresdæ, ad Heri sui instantiam, usus fuerat, ast irritò omni conatu. Die vigesimo septimo Octobris igitur ad me veniebat, postquam Patronus suus, pro apti ori cura, mansionem ipsi & sustentationem in loco commo procurari jusserat. Primo quidem propter continuum menjendi conatum, & suppressionem frequentiore[m] lotii cum sensu ponderis & doloris circa pectinem, Calculo Vesicæ laborare hunc virum pene persuasus fui, quapropter etiam explorationem per instrumentum consuetum institueri volui, quam autem ex metu doloris præsumptive intolerabilis, nullo modo admittere, citius autem mortem expectare voluit: tandem tamen magna cum difficultate catheterem flexilem applicari sibi permisit, quo immisso impedimentum aliquod circa finem Urethræ se manifestavit: hac re experta, alium ex cerato linteo paratum & Mercurialibus illitum catheterem, pro resistentia illa quam pro carunculæ specie

specie habuimus, extirpanda, & canali Urethræ amplificando intrusimus; ordinata simul interim emulsione ex Sem. Violar., Lithospermi, pulvere gemmato Volkameri, testis ovorum calcinatis parata, & pro potu frequentiori Infuso ex speciebus pro Decocto Nephritico Foresti &c. hoc facto liberior statim fiebat urinæ excretio, simulque cum urina multum sanguine & purulenta materia mixti mucii exibat, qui in consistentia gluren spissius cœctum, quo arcularii ordinarie uruntur, præ se ferebat, & hic quidem in tanta quantitate secedebat, ut plus quam dimidia ollæ quarta, vel libra una communis ponderis, per 24 horarum spatium excerneretur; mucus autem hic semper brevi post urinam missam, in matula cadebat ad fundum, adeo gravis & glutinosus, ut vasis fundo, effusa prius clara illa urina, adhereret pertinacius: durante hujus mucii glutinosi excretionem, quæ per duas ad minimum septimanas continuabat strenue, dolor inter menjendum etiam persistebat adhuc, molestus, ast non cum tali ut antea vehementia: die Novembris decima quinta, purgationem ordinavi ex Cassiæ fistulæ extracto; Mercurio dulci & refina jalappæ acuato, copiosis inde secutis dejectionibus, quibus non obstantibus, excretio materiæ glutinosæ & purulentæ adhuc dum continuabat, in parciore tamen quantitate. Insiſtebam igitur usui dictæ emulsionis diureticæ & Infusi ordinati, interposito ter vel quater adhuc dicto jam purgante, eo quidem successu, ut excretio viscidæ & purulentæ materiæ penitus cessaret, ægrotus autem in statu esset servitia consueta in domo Patroni sui continuandi, licet stranguria penitus abigi pro tempore illo non potuerit, quæ tamen postea, ordinato pro itinere, quia medio Decembris in Saxoniam cum Hero suo proficiscebatur, balsamico remedio, ex tinctura Tartari cum bals. Peruviano nigro & Copayva, concinnato, profligata etiam & curata fuit perfecte.

Hh 2

Die

Die 18. Novembris valde tragicus eveniebat casus, quendam ex Aula nostra, qui stabulo Regio inferviebat, feriens; auriga nimirum una cum uxore & quatuor annorum puella, valde angustum inhabitabat hypocaustum domunculæ cujusdam ad suburbium Cracoviense pertinentis: in hoc hypocausto, præter fornaculam, quam non nisi intra ipsum conclave accendere licebat, erat etiam parvus focus sub camino, in hoc foculo uxor ipsius, accensis carbonibus ligneis, obsonium aliquod calefecerat, & antequam lectum pererent ipsa cum marito, foramen illud ex foculo in caminum patens, ferrea ut fieri solet lamina, obruraverat, ne calor tam facile ex hypocausto abscederet: hoc facto, omnes tres pater, mater & filiulus in uno eodemque componunt se lecto ad quietem, atque ita insimul obdormiunt; carbones autem, quia nondum penitus extincti, arsenicales exhalationes de se spargunt solito copiosiores, & fumo nimium in angulo hoc suppresso, miseros alium dormientes strangulant: maritum in suffocatione hac aliquid sensisse, ad se autem redire non potuisse & præ summa anxietate ex lecto in terram se provolvisse, puerulum secum abripiendo, inde manifestum erat, quod ambos in pavementum prostratos invenimus, postquam mane unus ex fociis suis januam effregerat, cum post pulsas vehementer fores, nemo aperire voluisset. Atque in tali situatione horrenda, ipse ego corpora illa vidi, accersitus ad uxorem sine motu & sensu in lecto adhuc jacentem: examinati autem illi hinc inde lividi erant & spumam ante os habebant, ex epileptico vel strangulatorio affectu superstitem. Uxori defuncti statim vena brachii incisa & sanguis ad aliquot uncias extractus, applicatis simul naribus fortissimis volatilibus, quæ non nisi post horæ integræ decursum tantum efficiebant, ut paulatim ad se rediret: post hæc autem aliis & præsertim Ammoniacalibus medicamentis interne in usum tractis, penitus fuit restituta in hunc usque diem recte valens. Hic casus

casus toti Warfaviæ præjudicium afferre potuisset maximæ consequentiæ, quia hoc tempore omnes subitanæ mortes, propter Contagium Pestilentielle Leopoli vigens, maxime erant suspectæ; communicatio autem ex his locis cum Warfavia declinari non posset, propter Comitiam, quæ tunc Warfaviæ celebrantur generalia; omnis tamen male fundata suspicio, per relationem accuratam totius tragædiæ, cum Magistratu Warfaviensi communicatam, facile diluebatur, quam eundem in finem Vratislaviam transmittere Consuli Warfaviensi per speciale mandatum Regium injunctum fuit.

Eodem fere tempore coqui alicujus Regii uxor, quadraginta fere annorum, obesula, breviorisque corporis staturæ, quæ ante semestrem menstruationem alias copiosam valde, perdiderat, me accessit. Ac licet brevi post hanc metamorphosin, sanguinem ex mediana misisset, nihilominus ex cessatione mensium illa subitanea, in cephalæam cum obstructione narium, atque hinc dependentem difficilem respirationem, ac simul *Vertiginis* speciem aliquam incidit, quæ symptomata per quatuor menses integros miseram exercebant strenue: Vertigo ipsius in hoc monstrofi aliquid præ se ferebat, quod, quotiescunque hac prehenderetur, (accidebat autem sæpius inter movendum, licet etiam gressus aliquot per conclavis longitudinem facere tentaret saltem,) capite pronò statim ex improvísò in terram ubicunque vel stabat aut ambulabat, rueret, pronaque illa cum capite præcipitatio adeo ipsi erat habitualis, ut, si forte prope fenestram staret, eodem modo pronò capite in hanc rueret, vitra simul effringendo, ac seipsam hoc modo vulnerando non semel. Hæc tragædia per aliquot septimanas agebatur continuo, & præter vertiginem illam curiosam, utriusque naris obstructio pertinacissima miseræ valde erat molesta, cum etiam mixturam ex Errhinis aquis cum Vitrioli albi tantillo, pro scopo aperiendi has vias, ordinarem, hac in usum tracta magnum

Hh 3

qui-

quidem sentiebat levamen, simul autem cum squalido & glutinoso muco, parvos excernebat ex naso vermiculos Ascaridibus non dissimiles, nigricantibus capitulis aut rostellis instructos: hoc non obstante auxilio, obstructio semper recurrebat, ac licet interea per Venæsectionem, Resolventia, Volatilia, Antepileptica & Antidivina omnem pro curatione ejus moverem lapidem, die septima Decembris tamen moriebatur instar Apoplecticæ.

Nec omittendam esse hic duco observationem apud puerperam viginti circiter annorum victoris Regii uxorem, factam: hæc tertio vel quarto post partum satis felicem die, lectum intempestive reliquerat, amicis, quos convivio post baptismum infantis, exceperant, infervitura: hoc facto statim *Lochiorum obstructionem* sentiebat, ita ut simul & semel subsisterent, juncta simul febre continua, cum magnis præcordiorum anxietatibus, delirio & purpura: leniora Bezoartica cum aperientibus & resolventibus pro Lochiis pellendis ac restituendis, uti decet, data fuerunt, ast frustra, symptomatis quotidie fere auctis: collato igitur cum alio Medico consilio, venæsectionem proposui ex pede, ut unicum fere & certissimum in tali casu remedium; quæ etiam, non obstante purpura contra indicante, celebrata fuit in instanti, adeo quidem felici atque exoptato successu, ut statim facta hac, magnum & evidentissimum ratione æstus febrilis aliorumque symptomatum sentiret solatium, exceptis uteri purgationibus suppressis, quæ nondum ordinarium cursum obtinere poterant: continuabatur igitur in usu leniorum Bezoarticorum, additis Nitrosis & aperientibus ex Tartareorum genere, quibus diligenter usurpatis, die sexta decubitus superveniebat diarrhœa & simul cum ipsa aquæ sanguinolentæ, instar loturæ carniū, excretio, ita quidem, ut in hac puerpera, rariori exemplo, lochiorum fluxus & evacuatio per alvum sequeretur, inverso naturæ cursu. Ipsa autem post paucos
hinc

hinc dies, citra omne lochiorum per ordinariam viam vestigium, sanitati restituebatur integræ.

Hac occasione dum delirii ex Lochiorum suppressione nati, mentio facta fuit, in mentem mihi incidit, quod *Sydenham in Dissert. Epist. ad Guilielm. Cole de Affect. Hyster. p. 484. Edt. Hollandicæ*, meminit, quod scilicet multæ sæminæ puerperæ in Anglia, dum paucis a partu diebus surgunt, & se a lecto aliquandiu abstinent, statim lochiorum suppressionem patientur, cum longa symptomatum serie, quæ, nisi permagna tam diligentia quam in medendo periticia intercedat, ægram brevi perimunt: *Nonnunquam enim Pbrenesi laborant, pergir, ex hac occasione, que indes efficacior reddita, spasmos primum, dein mortem affert: si vero mortem evadant, mitius NB. aliquantulum insaniant, quandoque ad ultimum vitæ terminum. Quam ob rem istis, quæ me audiunt ubique autor sum, ut ad diem saltem decimum usque in lecto se contineant, si modo natura paulò debiliores sint, præcipue si vaporibus, qui vulgo dicuntur, jam pridem fuerint tentatæ.* Hactenus quidem plana & cum nostra observatione congrua Sydenhamii annotatio. Miraberis autem valdopere, dum in lectione hujus Dissertationis pergendo p. 487. leges, venæsectionem ex pede in ejusmodi ægra funestum exitum morbi post se traxisse, nullo modo tamen nostræ experientiæ contraria observatione, si consideres, optimum Autorem de tali hic loqui lochiorum suppressione, quæ immanes passiones Hystericas præter corporis refrigerium, pro fundamento habet: nam & alias Practicis exercitatis, in omni passione Hysterica venæsectionem methodo ordinaria minus habere locum, constat.